

## CÂMARA MUNICIPAL DE BILAC

Estado de São Paulo CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax (18) 3659 1123 — CEP 16210-000 www.camarabilac.sp.gov.br/e-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE № 1.464 DA CÂMARA MUNICIPAL DE BILAC - REALIZADA EM 10/12/2018.

AOS

10 (DEZ) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS 20h00min (VINTE HORAS), NA SALA DE SESSÕES JORGE CAMPOS JARUSSI, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BILAC. À PRACA OSWALDO MARTINS, S/Nº, NESTA CIDADE, MUNICÍPIO E COMARCA DE BILAC. COMPARECERAM OS VEREADORES: CARLOS ALBERTO BARDUCCI, ELENICE MONTORO RAMOS, JOSÉ CÍCERO DE GOIZ, MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS, MARILDES VENDRAME BERTUCCI, MÁRIO TREVISAN, OCIMAR RODRIGUES VIEIRA. OSMIR RAMOS AVANCO E ROGÉRIO ALVES GALVANI. COM A PRESENÇA DE TODOS OS MEMBROS, O PRESIDENTE OCIMAR RODRIGUES VIEIRA ANTES DE INICIAR OS TRABALHOS CUMPRIMENTOU E AGRADECEU AS AUTORIDADES PRESENTES E ASSUMIU OS TRABALHOS SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, ABRIU A SESSÃO, QUE FOI POR MIM SECRETARIADA, 1º SECRETÁRIA, ELENICE MONTORO RAMOS. DANDO INÍCIO AOS TRABALHOS, DETERMINOU A LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR, SENDO DISPENSADA A PEDIDO DOS VEREADORES, POIS TODOS TINHAM EM MÃOS CÓPIA DA MESMA, SENDO APROVADA POR UNANIMIDADE DE VOTOS. PASSANDO AO EXPEDIENTE DO DIA, FORAM LIDOS OS SEGUINTES DOCUMENTOS: OFÍCIO № 417/2018-GP, DO EXECUTIVO MUNICIPAL ENCAMINHANDO BALANCETE DA RECEITA E DESPESA REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO; OFÍCIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, INFORMANDO SOBRE RECURSOS DO ORÇAMENTO DA UNIÃO PAGOS AO MUNICÍPIO; OFÍCIO № 101/2018 DA EE "PROF. ENZO BRUNO CARRAMASCHI", SOLICITANDO AUXILIO FINANCEIRO PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS COM ALUNOS FORA DO ESPAÇO ESCOLAR; OFÍCIO DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE BILAC. NOTIFICANDO SOBRE A EMPRESA DIDÁTICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, DETECTADA ATRAVÉS DO PROJETO SINAL DE ALERTA; OFÍCIO DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE BILAC, NOTIFICANDO SOBRE A EMPRESA GAMP GRUPO DE APOIO A MEDICINA PREVENTIVA E SAÚDE PÚBLICA, DETECTADA ATRAVÉS DO PROJETO SINAL DE ALERTA. OS DOCUMENTOS LIDOS RECEBERAM O DESPACHO "ARQUIVE-SE" DO SENHOR PRESIDENTE. DANDO SEQUÊNCIA AO EXPEDIENTE, FOI APRESENTADA A CHAPA ÚNICA PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DESTE LEGISLATIVO PARA O BIÊNIO 2019/2020, DENOMINADA "CHAPA TODOS UNIDOS POR BILAC", COMPOSTA PELOS SEGUINTES MEMBROS: PRESIDENTE - OSMIR RAMOS AVANÇO, VICE-PRESIDENTE - OCIMAR RODRIGUES VIEIRA, 1º SECRETÁRIO - ROGÉRIO ALVES GALVANI. 2º SECRETÁRIO - MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS. DETERMINOU O SENHOR PRESIDENTE QUE A ELEIÇÃO FOSSE FEITA NESTA SESSÃO ORDINÁRIA. DANDO SEQUÊNCIA AOS TRABALHOS FOI LIDO O REQUERIMENTO № 03/2018, DO VEREADOR E PRESIDENTE DESTA CASA OCIMAR RODRIGUES VIEIRA, SOLICITANDO QUE SEJA CONSIGNADO EM ATA DE NOSSOS TRABALHOS LEGISLATIVOS UM VOTO DE APLAUSO AO SENHOR TEN. CEL. PM MANUEL ALVES GUIMARÃES, COMANDANTE DO 2° BPM-1 DE ARAÇATUBA S/P, PELA PRESTEZA NO ATENDIMENTO IMEDIATO E REALIZAÇÃO DE AÇÃO EM CONJUNTO COM O HELICÓPTERO ÁGUIA DA POLICIA MILITAR NA REMOÇÃO DE PACIENTE PARA CIRURGIA DE TRANSPLANTE DE RIM. O REQUERIMENTO FOI COLOCADO EM VOTAÇÃO SENDO APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS, RECEBENDO O DESPACHO "CUMPRA-SE" DO SENHOR PRESIDENTE. EM SEGUIDA, AINDA DURANTE OS

16



## CÂMARA MUNICIPAL DE BILAC

Estado de São Paulo CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax (18) 3659 1123 — CEP 16210-000 www.camarabilac.sp.gov.br/e-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

TRABALHOS DE EXPEDIENTE, FORAM LIDAS AS SEGUINTES INDICAÇÕES: INDICAÇÃO № 39/2018 DO VEREADOR MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS; INDICAÇÃO № 40/2018 DO VEREADOR E PRESIDENTE OCIMAR RODRIGUES VIEIRA QUE FOI SUBSCRITA POR TODOS OS VEREADORES. QUE RECEBERAM O DESPACHO ENCAMINHA-SE AO PREFEITO MUNICIPAL. NÃO HAVENDO MAIS DOCUMENTOS PARA O EXPEDIENTE, E NÃO HAVENDO DOCUMENTOS PARA A ORDEM DO DIA DETERMINOU O SENHOR PRESIDENTE QUE SE PASSASSE ÀS EXPLICAÇÕES PESSOAIS. FAZENDO USO DA TRIBUNA O VEREADOR CARLOS ALBERTO BARDUCCI SAUDOU AS AUTORIDADES PRESENTES E DIRIGINDO-SE AO TEN. CEL. PM MANUEL ALVES GUIMARÃES. PARABENIZOU-O DIZENDO SER JUSTA E MERECIDA ESSA HOMENAGEM QUE SERVIRÁ DE EXEMPLO AOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS SOBRE A NECESSIDADE DE GOSTAR DE PESSOAS PARA REALIZAR UM BOM TRABALHO. PARABENIZOU O VEREADOR OSMIR RAMOS AVANÇO PELA APRESENTAÇÃO DE SUA CHAPA PARA A ELEIÇÃO DA MESA. DIZENDO QUE O VEREADOR ESTÁ CAPACITADO PARA FAZER UMA BOA GESTÃO. PARABENIZOU O PRESIDENTE PELOS TRABALHOS REALIZADOS NESTE BIÊNIO. O PRESIDENTE E VEREADOR OCIMAR RODRIGUES VIEIRA FEZ DAS PALAVRAS DO VEREADOR AS SUAS E COMPLETOU AGRADECENDO AO SECRETÁRIO DE SAÚDE RICARDO PELA DEDICAÇÃO, ESFORÇO E LUTA QUE VEM REALIZANDO PARA O BEM DE TODOS, AO MOTORISTA MARCOS A. GALVANI PELO TRABALHO QUE REALIZOU. NINGUÉM MAIS QUERENDO FAZER USO DA TRIBUNA PARA EXPLICAÇÃO PESSOAL, FOI DETERMINADO PELO SENHOR PRESIDENTE, OBEDECENDO ÀS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, QUE FOSSE DADO INÍCIO AOS PROCEDIMENTOS PARA ELEIÇÃO DA RENOVAÇÃO DA MESA PARA O BIÊNIO DE 2019/2020. INICIANDO A VOTAÇÃO FORAM DISTRIBUÍDAS, UMA A UMA, AS CÉDULAS DE VOTAÇÃO, TENDO UM TRANSCORRER NORMAL DURANTE A VOTAÇÃO. APÓS O ACOLHIMENTO DAS CÉDULAS DE VOTAÇÃO, PROCEDEU-SE À APURAÇÃO E CONTAGEM DOS VOTOS TENDO CHEGADO AO SEGUINTE RESULTADO: CHAPA "TODOS UNIDOS POR BILAC": 09 (NOVE) VOTOS VALIDOS, SENDO DECLARADA ELEITA A PRESENTE CHAPA, FICARAM ELEITOS OS MEMBROS DA CHAPA TODOS UNIDOS POR BILAC, TENDO A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: PRESIDENTE OSMIR RAMOS AVANÇO, VICE-PRESIDENTE OCIMAR RODRIGUES VIEIRA, 1º SECRETÁRIO ROGÉRIO ALVES GALVANI, 2º SECRETÁRIO MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS, QUE FICAM AUTOMATICAMENTE EMPOSSADOS EM 1º DE JANEIRO DE 2019, CONFORME DISPOSIÇÕES DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA. NADA MAIS HAVENDO NA PRESENTE SESSÃO, O SENHOR PRESIDENTE FRANQUEOU A PALAVRA AO NOVO PRESIDENTE ELEITO OSMIR RAMOS AVANÇO: AGRADECEU OS VEREADORES PELOS VOTOS E PELA CONFIANÇA DEPOSITADOS NELE. PARABENIZOU O ATUAL PRESIDENTE E A MESA DIRETORA DO BIÊNIO 2017/2018, PELO TRABALHO REALIZADO. EXPRESSOU SUA ALEGRIA E AGRADECIMENTO AOS SEUS ELEITORES PELA OPORTUNIDADE DE PODER TRABALHAR PELA CIDADE. DISSE QUE O NOME DE SUA CHAPA "TODOS UNIDOS POR BILAC" REFLETE COMO DESEJA TRABALHAR JUNTO COM OS COMPANHEIROS DA MESA NESTE BIÊNIO, COM APOIO E COLETIVIDADE DE TODOS. FISCALIZANDO E LEGISLANDO COM A AUTONOMIA QUE O PODER LEGISLATIVO TEM. MAS CONTINUANDO A ESTREITAR OS LAÇOS E DANDO UM BOM SUPORTE PARA O PODER EXECUTIVO. PEDIU QUE A UNIÃO ENTRE LEGISLATIVO E EXECUTIVO TENHA CONTINUIDADE, POIS TRABALHAM A SERVIÇO DO BEM ESTAR DOS MUNÍCIPES E CRESCIMENTO DA CIDADE. ANTES DE ENCERRAR A SESSÃO O PRESIDENTE TAMBÉM AGRADECEU A TODOS VEREADORES E TODOS OS PRESENTES DIZENDO QUE NOS ANOS QUE PRESIDIU TIVERAM DIFICULDADES QUE FORAM SUPERADAS E QUE EM CONJUNTO COM A ADMINISTRAÇÃO EVOLUÍRAM E OBTIVERAM

PE



## CÂMARA MUNICIPAL DE BILAC

Estado de São Paulo CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax (18) 3659 1123 — CEP 16210-000 www.camarabilac.sp.gov.br/e-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

SUCESSO. AGRADECEU AO VITOR E LOUREIRO PELA FORMAÇÃO DESSE GRUPO, QUE ESTÁ A SERVIÇO DA CIDADE, E QUE ESTÃO AQUI PRA SOMAR, DESEJOU AO PRESIDENTE ELEITO QUE TENHA UMA GESTÃO DE SUCESSO E QUE CONFIA E ACREDITA NA RESPONSABILIDADE DE SEU TRABALHO JUNTO COM OS DEMAIS VEREADORES. NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, O SENHOR PRESIDENTE DEU POR ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO, INFORMANDO A TODOS OS VEREADORES QUE ESTE LEGISLATIVO ENTRA EM RECESSO NO PRÓXIMO DIA 15 (QUINZE) DE DEZEMBRO, RETORNANDO SUAS SESSÕES LEGISLATIVAS EM 04 (QUATRO) DE FEVEREIRO DE 2019, ÀS 20h00min HORAS. DETERMINOU A MIM QUE LAVRASSE A PRESENTE ATA, A QUAL FOI POR MIM \_\_\_\_\_\_\_ DITADA. EU, ELENICE MONTORO RAMOS, PRIMEIRA SECRETÁRIA, A ESCREVI.

201

**OCIMAR RODRIGUES VIEIRA** 

Presidente

**ROGÉRIO ALVES GALVANI** 

2º Secretário

ELENICE MONTORO RAMOS

1º Secretária

POR DISCUSSÃO

Ss\_OY / O2 / 20 / S

PRESIDENTE

Publicado, aos costumes, nos termos da legislação em vigor. Data supra.

Lígia Tomazini Corrêa Diretora Geral